
Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 560/2017

Termo de Credenciamento nº 560/2017, celebrado entre o Ministério
Público União e CDC CENTRO DIAGNÓSTICO CARDIOVASCU-
LAR LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Minis-
tério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Mo-
dalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Processo: 1.21.000.001537/2017-68. Elemento de despesa
no MPF: 339039. Programa de Trabalho no MPF:
03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 2017NE000122 de
30/01/2017. Elemento de despesa no MPT: 339039. Programa de
Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT:
2017NE000052 de 17/01/2017; Elemento de despesa no MPM:
339039. Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota
de Empenho no MPM: 2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de
despesa no MPDFT: 339039. Programa de Trabalho no MPDFT:
03301058120040053. Nota de Empenho no MPDFT: 2017NE000195
de 03/03/2017. Elemento de despesa no CNMP: 339039. Programa de
Trabalho no CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho no
CNMP: 2017NE000363 de 21/02/2017. Assinatura: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social
- Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Leonardo Simões da Silva e
Haydn Fernandes Pacheco, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 562/2017

Termo de Credenciamento nº 562/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a CLÍNICA MÉDICA NASCIMENTO
CRUZ LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS E PARA-
MÉDICOS. Processo: 1.14.000.003204/2014-65. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034,
de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência: 11/10/2017 a 10/10/2022.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo
Credenciado EUGENIO NASCIMENTO RAMALHO.

EDITAL Nº 47, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Divulgar a distribuição de vagas tratada nos itens 4.5.1 do
Edital nº 1 - MPU 2/2013, de 9 de agosto de 2013, bem como o 4.5.1
do Edital nº 1 - MPU 1/2015, de 13 de janeiro de 2015, por Unidade
da Federação/Unidade/Nº de vagas, na forma a seguir:

ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZA-
DO/PLANEJ. E ORÇAM.

UF UNIDADE VA G A S
DF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1
TO TA L 1

ANALISTA DO MPU/SAÚDE/PSICOLOGIA

UF UNIDADE VA G A S
DF MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 1
TO TA L 1

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/TEC. DA INF.

UF UNIDADE VA G A S
MG PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PASSOS 1
SP PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE BARRETOS 1
TO TA L 2

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG.
INST. E TRANSP.

UF UNIDADE VA G A S
SP PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SANTOS 1
TO TA L 1
TOTAL GERAL 5

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE COMODATO

Espécie: Termo de Comodato nº 01/2017. Contratantes: Ministério
Público Federal e a empresa Visual Virtual Computação Gráfica Ltda-
ME. CNPJ: 11.747.980/0001-07. Objeto: Implementação de solução
de mobilidade urbana, de caráter solidária, sem transferência de re-

cursos, para os servidores da Procuradoria-Geral da República. Cha-
mamento Público: 01/2017. Vigência: 19/10/2017 a 18/10/2019. Data
de Assinatura: 19/10/2017. Signatários: pelo Contratante, Zani Ca-
jueiro Tobias de Souza, Secretária-Geral do Ministério Público Fe-
deral; e pela Contratada, André Henrique Correa de Andrade, sócio.
Processo MPF/PGR 1.00.000.000813/2017-09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL por intermédio
da PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA e a FACULDA-
DES INTEGRADAS PROMOVE DE BRASÍLIA - ICESP, mantida
pela ÚNICA EDUCACIONAL. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o tra-
balho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico
adquirido na instituição de ensino. Vigência: 28 de outubro de 2020.
Data e assinatura: 26/10/2017. ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOU-
ZA, SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDE-
RAL E ELAINE FAGUNDES SILVA, DIRETORA-GERAL DA FA-
CULDADES INTEGRADAS PROMOVE DE BRASÍLIA - ICESP.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 18/2016

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2016, assinado em
24/10/2017 com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.;
CNPJ: 03.506.307/0001-57; Objeto: prorrogação do prazo de vigência
do contrato pelo período de 12 (doze) meses, contado de 03/11/2017
a 02/11/2018; Fundamento: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e
Cláusula Oitava do contrato inicial; Processo: MPF/PRR1 nº
1.01.000.000211/2015-44; Signatários: pela Contratante, Rômulo Al-
ves de Souza e, pela Contratada, Luciano Rodrigo Weiand e Jeferson
Thomas.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.0169/2017-23 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição imediata de materiais para almoxarifado. Total de Itens Li-
citados: 00065. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 11h00 e de 12h00 às
17h00. Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 Asa Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200208-
05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 200100-00001-2017NE000007

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em
cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto
nº 7.892/2013, e tendo em vista o objeto do Pregão nº 5/2017, aqui-
sição de uniformes, torna público o Registro de Preços, conforme Ata
nº 02/2017, com validade de 25/10/2017 a 24/10/2018. Fornecedores
e relação de preços anexos ao Proc.1.01.000.000087/2017-89. Em-
presa registrada: LIMA DIAS ROUPAS E ACESSÓRIOS-LTDA, no
valor de R$ 236.498,90 (duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e
noventa e oito reais e noventa centavos).

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Supervisora de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 13/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 18/10/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
18/10/2017, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Promover Registro de Preços, consignado
em Ata, para a aquisição eventual de placas de programação visual de
acordo as necessidades da Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 200045-00001-2017NE000281

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 200045

Nº Processo: 001678/2017-36 . Objeto: Pregão Eletrônico - Promover
Registro de Preços, consignado em Ata, para a aquisição eventual e
instalação de persianas novas, sob medida, incluindo todos os ma-
teriais e acessórios necessários à instalação, bem como a retirada das
persianas e cortinas antigas, nas dependências desta Procuradoria Re-
gional da República 2ª Região, localizadas no edifício-sede, Rua

Uruguaiana, nº 174 e edifício-anexo, Rua México, nº 158 Centro Rio
de Janeiro RJ. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 30/10/2017 de
13h00 às 17h59. Endereço: R.uruguaiana 174 08º Andar Centro - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200045-05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2017
às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 200045-00001-2017NE000281

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato 7/2017, publicado no DOU-3, nº
206, de 26.10.2017, na página 130, onde se lê "Extrato de contrato nº
7/2017", leia-se: "Extrato de contrato 9/2017".

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 4/2011

CONVENENTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região - PRR/3ª Região e a
Faculdades Metropolitanas Unidas Educacionais Ltda. Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 03 (três) anos. Data da assinatura: 26 de outubro de 2017 -
Dra. Maria Cristiana Simões Amorim Ziouva (Excelentíssima Pro-

curadora-Chefe da PRR/3ª Região), Alexandre Di Sesso (Adminis-
trador).

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 4/2014

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: Security Vi-
gilância Patrimonial Ltda. (CNPJ 00.332.087/0001-02). Objeto: re-
pactuação do Contrato nº 04/2014, de prestação de serviços con-
tinuados de vigilância e segurança nas dependências do edifício-sede
da CONTRATANTE, em decorrência do registro de nova Convenção
Coletiva de Trabalho e da majoração das tarifas do sistema de trans-
porte coletivo urbano de passageiros na cidade de São Paulo e devido
à necessidade de ajuste dos itens assistência médico-odontológica e
aviso prévio, bem como de seus consectários, na planilha de custos e
formação de preços. Valor global anual do Contrato repactuado: R$
959.368,32. Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018. Assinatura:
17/10/2017. Processos: 1.03.000.000067/2014-91 e nº
1.03.000.000313/2015-95. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
02/2014, Artigo 5º do Decreto 2.271/97, Cláusula Sétima do Con-
trato, Relatório de Auditoria Interna (AUDIN) nº 23/2016 e Parecer
SEORI/AUDIN - MPU nº 3.432/2014. Assinam: Fábio Gusman, pela
Contratante, e Gabriel Frattini Palácio, pela Contratada.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 3/2015

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: GALÁPAGOS
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA. (CNPJ nº
02.912.440/0001-40). Objeto: Alteração do contrato, por acordo entre
as partes, para acréscimo ao serviço por meio da adição de 1 (um)
posto de auxiliar de hidráulica a partir de 1º de fevereiro de 2017.
Valor Total: R$ 752.594,22. Natureza da Despesa: 339037-04 do
Programa/Atividade 03062058142640001 089954 (MBIEST). Nota
de Empenho nº 2017NE000010, emitida em 12/01/2017. Vigência:
01/04/2016 a 31/03/2017. Assinatura: 13/01/2017. Processos nº
1.03.000.002985/2014-54 e nº 1.03.000.001512/2015-11. Fundamen-
to: PE nº 01/2015, § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93. Assinam: Maria
Izaflor Pinheiro Torquato, pela Contratante, e Frederico Ferreira Soa-
res de Sá, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 200093

Nº Processo: 1.11.000.000934/2017-69. Objeto: Pregão Eletrônico -
Futura e eventual aquisição, pelo Sistema de Registro de Preços, de
lâmpadas LED e refletores LED para a Procuradoria da República em
Alagoas e órgão participante, de acordo com o Anexo I do Edital.
Total de Itens Licitados: 0005. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro, Maceió-AL.
Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br. Cópia do Edital poderá ser obtida
através do sítio: www.pral.mpf.mp.br.

LEOPOLDO BARRETO CAVALCANTI
Pregoeiro



Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017 137ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato Nº 63/2017
Termo de Acordo de Cooperação nº 9/2017 firmado entre a Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá e o Conselho Seccional
da Ordem dos Advogados do Brasil no Estado do Amapá, CNPJ:
26.989.715/0009-60 Objeto: A formalização de parceria entre as par-
tes, a fim de agilizar e padronizar a tramitação de expedientes ele-
trônicos entre a PR/AP e o OAB/AP, mediante uso dos correios
eletrônicos institucionais. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Data da
assinatura: 25 de outubro de 2017. Vigência: O acordo terá eficácia a
partir da sua assinatura e vigência de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, limitada a 60 (sessenta)
meses, nos termos da lei. Assinam: Rodolfo Soares Ribeiro Lopes -
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Amapá,
e Paulo Henrique Campelo Barbosa - Presidente da OAB/AP.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 200031

Nº Processo: 114001265201731 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços téc-
nicos de manutenção preventiva e corretiva do Sistema de Detecção,
Combate e Alarme de Incêndio na Procuradoria da República no
Município no Polo Ilhéus-Itabuna, com fornecimento de todo material
de consumo, máquinas e ferramentas necessárias à execução dos
serviços, sem custos adicionais para o CONTRATANTE, e forne-
cimento de peças e componentes mediante ressarcimento, conforme
especificações constantes dos anexos do edital. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
Ivonne Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo, Doron SAL-
VADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200031-
05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/11/2017
às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GRASIELE RODRIGUES ALVES LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 200100-00001-2017NE000007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2017

A Procuradoria da República na Bahia torna público o re-
sultado do referido Pregão, homologado pelo Secretário Estadual Da-
nilo Seoane Caldas Nascimento,em que foram vencedoras as em-
presas: UNIMAX TRADING LTDA-ME(CNPJ:19.055.322/0001-66
para o Item 01,com o valor unitário de R$5.707,98;LAMARE CO-
MÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA-ME
(CNPJ:05.902.583/0001-60),para os Itens 02 e 03,com o valor uni-
tário de R$ 1.604,88, cada; SOROCAPEX TAPETES HIGIENE
CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA LTDA(CNPJ:09.367.060/0001-
11),para o Item 04com o valor unitário de R$ 355,47 e PEZZUTO E
UBIALI LTDA-ME (CNPJ: 59.751.537/0001-36), para o Item 05,
com o valor unitário de R$ 139,90.

GRASIELE RODRIGUES ALVES LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 10 /2015

Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-27. Contratada: SEMPRE ALERTA
GESTÃO EMPRESARIAL E SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ nº
03.470.083/0001-70. Objeto: Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato nº 10/2015, referente à prestação de serviços
terceirizados, de natureza contínua, para os postos de contínuo/office-
boy nas dependências do edifício-sede da Procuradoria da República
em Goiás. Assinam: Ricardo Antônio Bueno, Secretário Estadual da
Contratante; Wellington Teixeira Maciel, representante da Contratada.
Aprovação da Procuradora-Chefe Substituta da Procuradoria da Re-
pública em Goiás, Dra. Léa Batista de O. M. Lima; Processo de
referência n° 1.18.000.001406/2015-12. Data de assinatura:
17.10.2017.

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017-SRP

O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás, em cumprimento ao disposto no Art. 15,
§ 2º da Lei n° 8.666/93, no Decreto n° 7.892/13 e na Portaria PR/GO
nº 48/11, em decorrência da realização do Pregão Eletrônico SRP n°
06/2017, cujo objeto é a aquisição de materiais diversos de infor-
mática e expediente, para atender à demanda da Procuradoria da

República em Goiás, torna público o Registro de Preços, conforme as
seguintes Atas:

Ata n° 06/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: S & K INFORMATICA LTDA, - ME (CNPJ:
03.655.629/0001-68). item(ns) e respectivo(s) valor(es) unitário(s):
item 06 - R$ 0,89 e item 13 - R$ 2,56;

Ata n° 07/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: SCORPION INFORMATICA LTDA, - ME (CNPJ:
04.567.265/0001-27). item(ns) e respectivo(s) valor(es) unitário(s):
item 07 - R$ 21,99 e item 10 - R$ 115,15,56;

Ata n° 08/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: MS COMPATIVEL LTDA - ME, CNPJ:
05.302.414/0001-99). item(ns) e respectivo(s) valor(es) unitário(s):
item 01 - R$ 170,00;

Ata n° 09/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: DAMASO COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME,
(CNPJ: 10.278.886/0001-93). item(ns) e respectivo(s) valor(es) uni-
tário(s): item 08 - R$ 23,00;

Ata n° 10/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: BRM INDUSTRIA E COMERCIO DE ROTULOS
LTDA - EPP, (CNPJ: 14.218.014/0001-90). item(ns) e respectivo(s)
valor(es) unitário(s): item 09 - R$ 26,50;

Ata n° 11/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: QUALITY ATACADO EIRELI - ME, (CNPJ:
15.724.019/0001-58). item(ns) e respectivo(s) valor(es) unitário(s):
item 12 - R$ 3,10;

Ata n° 12/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: R R DE OLIVEIRA - SUPRIMENTOS - ME,
(CNPJ: 20.930.066/0001-98). item(ns) e respectivo(s) valor(es) uni-
tário(s): item 02 - R$ 60,00;

Ata n° 13/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: JULIANA FORTUNA DA SILVA - ME, (CNPJ:
24.995.942/0001-15). item(ns) e respectivo(s) valor(es) unitário(s):
item 11 - R$ 138,00;

Ata n° 14/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: R.N. BALTAZAR - COMERCIO DE INFORMA-
TICA - ME, (CNPJ: 26.668.902/0001-94). item(ns) e respectivo(s)
valor(es) unitário(s): item 05 - R$ 37,00;

Ata n° 15/2017. Validade de 04/10/2017 a 03/10/2018 - Em-
presa registrada: MARIA DOLORES TEIXEIRA DOS SANTOS -
ME, (CNPJ:56.428.543/0001-69). item(ns) e respectivo(s) valor(es)
unitário(s): item 03 - R$ 720,00 e item 04 - R$ 720,00;

Os quantitativos e as especificações estão à disposição para
consulta no Processo Administrativo n° 1.18.000.001790/2017-15, na
sede da Procuradoria da República em Goias, na Av. Olinda, Ed.
Rosângela Pofahl Batista, Quadra G, Lote 2, n° 500, Park Lozandes
- Goiânia/GO, nos site: http://www.mpf.mp.br/go/transparencia/lici-
tacoes/ano-2017 e www.comprasnet.gov.br.(UASG: 200066).

Goiânia-GO, 26 de outubro de 2017.
ANTÔNIO CARLOS VERÍSSIMO M. OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2015. PRO-
CESSO Nº 1.27.000.002132/2017-23. CONTRATANTE: UNIÃO FE-
DERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Piauí. CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.
CNPJ nº: 90.347.840/0057-72. OBJETO: prorrogação do contrato de
prestação de serviços técnicos de manutenção preditiva, preventiva e
corretiva do sistema em elevador (composto por 3 elevadores da
marca/modelo Thyssenkrupp Frequencedyne), do Edifício-Sede da
Procuradoria da República no Piauí VIGÊNCIA: 16/11/2017 a
15/11/2018. VALOR MENSAL: R$ 2.201,22. VALOR GLOBAL ES-
TIMADO: R$ 26.414,64. DATA DA ASSINATURA: 13/10/2017.
SIGNATÁRIOS: Patrícia Cristina Carvalho Freitas, Secretária Es-
tadual da PR/PI, pela Contratante, e, Abraão Anderson de Souza
Xavier e Eduardo Nobre Machado, Representantes Legais, pela Con-
tratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 12/06

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Silveira Dametto
Locações de Imóveis Ltda. OBJETO: Prorrogar a vigência e alterar a
Cláusula Décima Terceira - Dotação Orçamentária do contrato ori-
ginal, de 04/11/2017 a 03/11/2018. DATA/ASSINATURA:
25/10/2017; GIOVANI TAVARES BRUSCATO, pela Contratante e
Juliano da Silveira Dametto, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2016. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa SALETE KAPP &CIA LTDA.
OBJETO: Prorrogação e repactuação dos valores. VALOR MENSAL:
R$ 4.827,01 (quatro mil oitocentos e vinte e sete reais e um centavo).
VIGENCIA: 01/11/2016 a 31/10/2018. DATA E ASSINATURA: 19
de outubro de 2017, Maximiliano Eller pela contratante e Daniel
Ramiro Kapp pela contratada.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2016. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Prorrogação da vigência e exclusão
do percentual do aviso prévio trabalhado.VIGÊNCIA: 01/11/2016 a
31/10/2018 VALOR MENSAL: R$ 5.611,35 (cinco mil seiscentos e
onze reais e trinta e cinco centavos). DATA E ASSINATURA: 16 de
outubro de 2017, Maximiliano Eller pela Contratante e Ronaldo Ben-
kendorf pela Contratada.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2016. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO
E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Prorrogação da vigência e re-
pactuação dos valores. VALOR MENSAL: R$ 9.692,43 (nove mil
seiscentos e noventa e dois reais e quarenta e três centavos).VI-
GÊNCIA: 01/11/2016 à 31/10/2018. DATA E ASSINATURA: 19 de
Outubro de 2017, Maximiliano Eller pela Contratante e Rafael Beda
Gualda pela Contratada.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 44/2016. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa SALETE KAPP &CIA LTDA.
OBJETO: Prorrogação e repactuação dos valores. VALOR MENSAL:
5.701,62 R$ (cinco mil setecentos e um reais e sessenta e dois
centavos). VIGÊNCIA: 01/11/2016 a 31/10/2018. DATA E ASSI-
NATURA: 19 de outubro de 2017, Maximiliano Eller pela contratante
e Daniel Ramiro Kapp pela contratada.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2016. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa SALETE KAPP &CIA LTDA.
OBJETO: Prorrogação contratual. VALOR MENSAL: R$ 4604,35
(quatro mil seiscentos e quatro reais e trinta e cinco centavos). VI-
GÊNCIA: 01/11/2016 a 30/11/2017. DATA E ASSINATURA: 16 de
outubro de 2017, Maximiliano Eller pela contratante e Daniel Ramiro
Kapp pela contratada.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2016. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO
E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Prorrogação da vigência e re-
pactuação dos valores. VALOR MENSAL: R$ 82.813,69 (oitenta e
dois mil, oitocentos e treze reais e sessenta e nove centavos).VI-
GÊNCIA: 24/10/2017 à 23/10/2018. DATA E ASSINATURA: 19 de
Outubro de 2017, Maximiliano Eller pela Contratante e Rafael Beda
Gualda pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º TA ao Contrato n.º 24/2013. Objeto: Prorrogar até
31.12.2018, o prazo de vigência que trata a cláusula quinta - PRAZO
DE VIGÊNCIA - do Contrato n.º 24/2013, firmado em 30.12.2013.
Contratante: União, por intermédio da PRPE, representada pelo Ex-
mo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcão
Júnior. Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A, inscrita no
CNPJ/MF nº 33.000.118/0001-79, representada pela Sra. Michele Fer-
nandes Borges e pelo Sr. Bruno Rudolfo Engelhardt. Fundamento
legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 26.10.2017.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Pro-
curadoria da República em Pernambuco - CPL/PRPE, torna público
aos interessados o resultado da fase de habilitação da Tomada de
Preços MPF/PRPE nº 03/2017, cujo objeto consiste na contratação de
empresa para prestação dos serviços de reforma, sem aumento de
área, a serem realizados no edifício-sede da Procuradoria da Re-
pública em Pernambuco. Foram declaradas HABILITADAS as em-
presas: 1) CHANGE ENGENHARIA E ASSESSORIA TECNICO-
COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
24.263.422/0001-18 e 2) RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI -
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 02.951249/0001-08; e INABILI-

TADAS as empresas: 1) CONSTRUTORA PILARTEX EIRELI -
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.324.550/0001-10; 2) CPB CONS-
TRUTORA PAULO BORGES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 18.604.375/0001-26; 3) JF SANTOS CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 19.881.445/0001-56; 4)
NORMA ENGENHARIA SERVIÇOS ELETRICOS LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ sob o nº 20.757.012/0001-72; 5) SALES E SALES
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
20.852.652/0001-61 e 6) USA CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 23.439.237/0001-79. Em
tempo, informo que o envelope da empresa CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
18.561.700/0001-10 não foi aberto por falta de identificação do mes-
mo. Por fim, informo que o prazo de 05 dias úteis para interposição
de recurso começa a contar da data desta publicação. A cópia do
relatório da fase de habilitação e dos documentos apresentados po-
derão ser obtidos no site http://www.prpe.mpf.mp.br.

Recife-PE, 25 de outubro de 2017.
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

Substituta



Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2016. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO
E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Prorrogação da vigência e re-
pactuação dos valores. VALOR MENSAL: R$ 14.089,55 (quatorze
mil oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).VIGÊNCIA:
24/10/2016 à 23/10/2018. DATA E ASSINATURA: 19 de Outubro de
2017, Maximiliano Eller pela Contratante e Rafael Beda Gualda pela
Contratada.

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2016. CONTRA-
TANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica em Santa Catarina e a empresa SALETE KAPP &CIA LTDA.
OBJETO: Prorrogação e repactuação dos valores. VALOR MENSAL:
R$ 9.132,58 (nove mil cento e trinta e dois reais e cinquenta e oito
centavos). VIGENCIA: 01/11/2016 a 31/10/2018. DATA E ASSI-
NATURA: 19 de outubro de 2017, Maximiliano Eller pela contratante
e Daniel Ramiro Kapp pela contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017 - UASG 200058

PROCESSO Nº 1.33.000.001350/2017-43
O Pregoeiro da Procuradoria da República em Santa Catarina

torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
pregão supramencionado foi adjudicado à empresa MERIDIONAL
SERVICOS DE TRANSPORTE E TERRAPLANAGEM LTDA,
CNPJ: 08.733.608/0001-37 para o item único.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.008180/2017-81. Objeto: contratacao de em-
presa especializada para o fornecimento e instalação de brises me-
tálicos em fachada, na sede da Procuradoria da Republica no mu-
nicipio de Marilia-SP, incluindo dimensionamento, estruturas auxi-
liares, montagem e demais serviços necessários a execução do objeto.
Total de itens licitados: 1. Edital: 27/10/2017 de 12h00 às 18h00.
Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
16/11/2017 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

FÁBIO TEYDI ARAKI
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 200022

Nº Processo: 135000001680/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de mu-
dança, consistente em embalagem de livros, carregamento ao veículo
transportador, transporte rodoviário entre endereços situados no mu-
nicípio de Aracaju-SE, descarga, alocação dos volumes em salas
designadas pela Contratante, de acordo com as especificações, con-
dições de prestação dos serviços constantes do Termo de Referência e
demais condições descritas neste Edital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 27/10/2017 de 09h00 às 16h00. Endereço: Rua José
Carvalho Pinto, 280, Aracaju Boulevard Jardins - ARACAJU - SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200022-05-10-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NAHIARA MENESES SILVA PESSOA
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 200100-00001-2017NE000007

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017

O Pregoeiro comunica a todos o resultado da licitação em
referência, sendo adjudicado o objeto da presente licitação da se-
guinte forma: grupo 1 à MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA -
ME; grupos 2 e 3 à JOÃO PAULO DE AQUINO ROCHA e grupo

4 à RAFAEL NOTORIO DE SOUSA GOMES - ME.

Brasília - DF, 26 de outubro de 2017.
RAFAEL RAMOS SANTANA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PGEA: 003954.2017.02.900/4. CONTRATANTES: Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 2ª Região e IBC Coaching Congresso e Ex-
posição Ltda. - ME, CNPJ 12.966.308/0001-75, OBJETO: Palestra
"Como Lapidar sua Liderança Interna", palestrante Glória Abreu,
VALOR: R$ 14.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do art.
25 da Lei nº. 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Lucimar de Britto, Se-
cretaria Regional. RATIFICAÇÃO: Dr.Erich Vinicius Schramm, Pro-
curador-Chefe. Data: 23/10/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região e o CENTRO EDUCACIONAL INTE-
GRADO/FACULDADE CAMPO MOURÃO. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
16/11/2017 a 16/11/2020 Data e assinatura: 11/10/2017 - Procurador
do Trabalho Coordenador Substituto da PTM em Pato Branco Dr.
Fábio Fernando Pássari, pelo MPT e Sr. Pedro Henrique Montans
Baer pela Instituição de Ensino.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017

Contratada: CUCO COMERCIAL PARTICIPAÇÕES CONSTRU-
ÇÕES E PROJETOS LTDA CNPJ 32.468.498/0001-08 Objeto: Re-
forma de salas comerciais de propriedade da Procuradoria Regional
do Trabalho da 17ª Região, localizadas no Ed. Affinity Work, no
município de Vitória. Valor: R$ 3.089.080,00 (três milhões, oitenta e
nove mil e oitenta reais) Vigência: 24/10/2019 contados a partir de
24/10/2017 Fundamento Legal: Concorrência n.º 01/2017 - Art. 23,
inciso I, alínea c, da Lei 8.666/93, constante no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico PRT-17ª nº 1239.2017.17.900/0. Assinam: Va-
lério Soares Heringer - Procurador-Chefe, pela contratante, e Joel
Luiz Cuzzuol, pela contratada, em 24/10/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 21ª Região torna público, para conhecimento
dos interessados, que será recebida, às 15h00, horário local, do dia 28
de novembro de 2017, na sala de audiências de seu prédio-sede,
localizado na rua Dr. Poty Nóbrega, nº 1941, Lagoa Nova, Natal/RN,
documentação relativa a HABILITAÇÃO e PROPOSTA para exe-
cução da construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no
Município de Mossoró/RN - IV Etapa. O Edital encontra-se à dis-
posição dos interessados no site www.prt21.mpt.mp.br. Informações
com a CPL, pelo telefone (84) 4006.2800 e fax (84) 4006.2806.

GILMAR DOS SANTOS MELO
Presidente da Comissão

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3110001000899/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada no ramo de engenharia para
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, cor-
retiva e preditiva em 03 (três) elevadores, marca Otis, instalados na
sede da Procuradoria de Justiça Militar/Rio de Janeiro/RJ PJM/RJ,
com fornecimento de mão de obra, ferramental e materiais de con-
sumo e equipamentos necessários à adequada execução dos serviços.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às
13h59 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Pjm/rio de Janeiro/rj, Situada
Na Avenida Presidente Vargas, 522. Centro Cep 20.071-000 - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200008-05-62-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.com-
prasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletro-
nico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 26/10/2017) 200008-00001-2017NE000050

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Convênio Ano 2017; Concedente: União
Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região; Convenente: Fundação Universidade Federal
do Tocantins- UFT; Objeto: Alteração da cláusula oitava; Data da
assinatura: 05.10.2017; Signatários: Pela concedente, Eduardo Au-
gusto Fontenelle Fraga e pelo convenente, Luis Eduardo Bovolato.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017 - UASG: 200059

Nº Processo 000870.2017.12.900/8. Objeto: Aquisição de mobiliário
padrão, na forma especificada no Edital e seus anexos. Edital: Dis-
ponível nos sites http://www.comprasgovernamentais.gov.br e
http//www.prt12.mpt.mp.br. Entrega das Propostas: a partir de
27/10/2017 no site www.comprasgovernamentaist.gov.br. Abertura
das Propostas: 09/11/2017, às 14h00 no site www.comprasgoverna-
m e n t a i s . g o v. b r.

LUIZ FERNANDO FONTES
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2017, firmado em
24/02/2017 entre a Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região
e a empresa CONSTRUACRE E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº
10.985.561/0001-50; Objeto: prorrogação do prazo de execução até
24/12/2017 e acréscimos no valor do contrato em R$ 164.196,83;
Fundamento legal: art. 57, § 1º, Lei 8666/93; Procedimento nº
000547.2017.14.900/8; Signatários: Sr. Joel Alves Martins Filho, Di-
retor Regional, pela Contratante, e Sr. Francisco Gomes Magalhães,
pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 200106

Nº Processo: PGEA3092017169007 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS DE
ALIMENTAÇÃO, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS, MATERIAL DE COPA E CO-
ZINHA, MATERIAL DE LIMPEZA e PRODUTOS DE HIGIENI-
ZAÇÃO, MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS,
MATERIAL ELÉTRICO, MATERIAL DE MANUTENÇÃO DE
VEÍCULOS, FERRAMENTAS, MATERIAL DE SINALIZAÇÃO
VISUAL E BANDEIRAS, FLAMULAS e INSÍGNIAS) Total de
Itens Licitados: 00068. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 15h00. En-
dereço: Av. Atlantica, Qd. 24, Lote 03. Calhauy. Sao Luis/ma. Calhau
- SAO LUIS - MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200106-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS CARLOS CARDOZO CAMARA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 200106-00001-2017NE000192

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a)Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Tribunal
de Contas da União (TCU) e o Serviço Social da Indústria- De-
partamento Nacional (SESI-DN); b) Objeto: promover intercâmbio na
área de cultura; c) Fundamento Legal: Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, e do Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007; d) Vigência:
será de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua publicação no
Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado mediante termo
aditivo, por período não superior a 60 (sessenta) meses, em atenção
ao disposto no art. 65 da Lei 8.666/1993; e) Signatários: pelo TCU,
Ministro José Múcio Monteiro, Vice-Presidente do Tribunal de Con-
tas da União e, pelo SESI/DN, Robson Braga de Andrade, Diretor do
Serviço Social da Indústria-Departamento Nacional.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: pagamento honorários contratação de especialista inter-
nacional para evento: pensamento sistêmico aplicado ao controle; b)
TC-029.114/2017-9; c) Fundamento Legal: artigo 25, inciso II, da Lei
nº 8.666/93; d) Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); e)
Favorecido: Karim Chichakly, Especialista internacional; f) Autori-
zação: Mauricio de Albuquerque Wanderley, Diretor-Geral do ISC; g)
Ratificação: Carlos Roberto Caixeta, Secretário-Geral de Adminis-
tração; h) Nota de Empenho: 2017NE000308 - ISC/TCU, de 20 de
outubro de 2017.

Tribunal de Contas da União
.


